Ibi: *Eft etenim per appellacionem.*

Præcipius appellacionis effectus est suspendere quoad causam, vel articulum, de quo appellatur, Jurisdictionem judicis à quo. Scacc. quæst. 3. num. 16. Salgad. part. 1. cap. 6. num. 39. Barbosa de jur. univ. Eccles. lib. 1. cap. 7. num. 61. Pichard. manud. ad præ. part. 4. §. 16. num. 1. Cujac. in cap. significavit, de appellat. Paz in praxi, tom. 1. part. 6. proam. nu. 11. Marant. de ordin. judicior. part. 6. art. 2. num. 171. & 173. Lancell. part. 2. in prefat. num. 82. & 109. Quod ita est, si à definitiva interponatur appellatio, sed ubi ab interloquitoria

Ioquatoria provocatur, non suspenditur iuridictio quoad causam principalem, nisi articulus ita sit ei connexus, ut hoc non decisio, ad ulteriora procedi nequeat. Scacc. q. 17. limit. 47. memb. 2. per tot. qui num. 14. advertit, in praxi indistinctè per appellationem impediri jurisdictionem inferioris.

Ibi: His accedit, quod sententia.

6 Sententia, à qua appellatur, ad præfens spensa, ad futurum extincta censetur, cap. 1. de re judic. Tusch. lit. A. concl. 377. num. 7. Lancell. ubi proximè, num. 114. Ant. Fab. in ration. ad l. furti, de his qui not. inf. Marescot. variar. lib. 1. cap. 36. num. 17. Guazzin. de defens. reor. cap. 36. cap. 15. num. 1. Barbosa collect. cap. Veniens 19. num. 7. de jurejur. Gregor. Lop. in l. 5. gloss. 5. tit. 13. p. 3. Scacc. quest. 3. num. 82. Pichard. sup. numero 2. Disputatur, an sententia suspendatur, vel extinguatur? Quam quæstionem, cùm de nomine sit, contemnit Scaccia, cui magis placet, ut suspensa dicatur, nec immerit.

7 Primum, quia renunciatione, vel desertione appellationis convalescit sententia, quæ semel extincta reviviscere nequit, argumento legis Inter stipulamentum 83. §. Sacram, de verb. obig. Barbosa axiom. 90. Secundò, etiam post appellationem suos operatur effectus, tum numeratur confirmata, ut impedit tertid appellari, tum præsumptionem producit, l. Si infiltrata 27. §. D. in officio, de in offic. testam. ubi Fab. in ration. quos si fore extincta, producere non valeret ex juris axiomate, de que Barbosa cum pluribus axiom. 164. num. 1. Ultimò potest confirmari per superiorē, & si effet extincta, confirmationis efficeretur incapax, quæ sine subiecto consistere non valet, cùm non entis nullæ sint qualitates, l. Ejus qui in provincia, ff. si cert. petat. Barbosa axiom. 196. à num. 1.

8 Ut appellatio jurisdictionem, ac sententiam suspendat, opus est ut legitimè interponatur, vel quod judex illi deferat, quia licet iure repellere possit sèpè provocatio, si tamen eam edemiserit judex, sibi ligat manus, ne ad ulteriora valeat progreedi. Salgad. de reg. protet. part. 1. cap. 3. num. 9. Lancel. d. cap. 26. Mafcard. ubi proximè, Barbosa collect. cap. Non solùm num. 9. de appellat. in 6. quod limitatur si judex post lapsum fatalium appellationi detulerit, ac deinde innovaverit, ut colligitur ex præmissis.

Vers. Secundo præscripta regula.

Ut ad revocationem attentatorum deveniatur, necesse est ut probetur intra legitimū tempus appellationis interposita, nec adverlari confessio sat erit. Lancell. cap. 12. limit. 50. nu. 1. & 37. & cap. 26. num. 17. Mafcard. concl. 1278. num. 4. Scacc. quest. 12. num. 42. Imò tria copulativè sunt probanda, scilicet pronunciatum, appellatum intra fatalia & per habentem facultatem, & attentatum. Salgad. de Reg. protet. part. 1. cap. 3. num. 9. Lancel. d. cap. 26. Mafcard. ubi proximè, Barbosa collect. cap. Non solùm num. 9. de appellat. in 6. quod limitatur si judex post lapsum fatalium appellationi detulerit, ac deinde innovaverit, ut colligitur ex præmissis.

Ad Num. 2.

EIAM ceu attentata debent retractari, quæ innovata reperiuntur per judicem, vel partem, dum labuntur decem dies, vel alius terminus appellationi præfinitus. Salgad. part. 1. cap. 7. num. 27. Scacc. quest. 3. numero 50. Tusch. lit. A. conclus. 377. num. 9. & conclus. 542. nu. 2. Pichard. manud. ad prax. part. 4. §. 16. num. 12. Villalob. Ärar. commun. opin. lit. A. num. 258. Marant. de ordin. judicior. part. 6. aff. 2. nu. 400. Barb. collect. cap. fin. nu. 41. de appell. Herc. sup. cap. 30. nu. 15. Idem est de innovatis dum controyetur, an sit appellationi referendum, necne. Salgad ubi proximè, Mafcard. concl. 148. num. 14. Illaque de stylo Curiae revocantur, etsi appellatio deferatur. Marescot. num. 63.

Ibi: Preserim, quia ea exequitio.

6 Judex qui exequitur suam sententiā, à qua est appellatum, jus, judicem, ac partem offendit. Menoch. de recip. remed. ult. num. 25. Greg. Lop. int. 27. gloss. 8. in fin. tit. 23. p. 3. Lancell. c. 23. num. 24. Barbosa collect. cap. ult. num. 29. de appellat. Quapropter varijs peccatis coeretur, quas in unum congerit Lancell. cap. 31. à num. 7. Scacc. quest. 13. ex numero 100. Inde etiam provenit, ut judex superior ex officio valeat attentata revocare, quamvis pars id non postuler. Lancell. cap. 27. num. 6. Barbosa num. 43. Menoch. num. 32. Greg. Lop. ubi proximè, quicquid scripsit Pichard. sup. d. §. 16. num. 2.

Vers. Prima igitur sit.

Facultas revocandi attentata, appellatione pendente, ad judicem ad quem spectat privative, nec aliis talem jurisdictionem obtinet;

Apud nos hæc locum habere nequeunt, cùm capite damnatus non veteretur testamentum condere, l. 4. Tauri, ubi Ant. Gom. ad rem, num. 6. l. 3. titul. 4. lib. 5. Recop. Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 605. num. 1. Quoad jus commune ex Scaccia quest. 3. à num. 71. qui latè de effectibus suspensionis sententiæ per appellationem, præsertim num. 74. vers. Sublimata secundò, Barb. collect. cap. Sepè, num. 6. de appellat. si quis ultimo suppicio damnatus, bonis fisco addiciti appellat, ac eo pendente iudicio decedat, distinguì soler, ut si bonorum confisio adjiciatur accessoriè ad peccatum capitale, per mortem utraque extinguatur: fecis si per se, ac separati pecuniaris peccata irrogetur; nam fiscus confirmata sententiæ bona percipiet. Tusch. lit. A. concl. 377. nu. 25. Clar. sententiæ. cap. fin. quest. 51. num. 14. & quest. 94. num. 7.

Illud

15 Illud discrimen placet observare, nam quæ pendente appellatione geruntur ratione publici munieris, quo aliquis per sententiam privatur, viribus constitunt, nec retractantur, quamvis per superiorē confirmetur: non sic in actibus privatis, veluti si reus testamentum conficerit, quod confirmatione sententiæ reddet irritum. Scac. n. 75.

Ibi: Nam, etià sententia ipsa.

16 Videas de suspensione infamie per appellationem Scacciam quest. 3. num. 74. vers. Sublimata secundò, & q. 17. limit. 22. num. 2. Ant. Fab. in ration. ad l. furti, ff. de his qui not. infam. Ex quo advertendum ad huc tradita per D. Covarruv. sententiam, ex qua infamia irrogatur, non illicet eam inferre damnato, sed post lapsum termini ad appellandum, si non interposuerit appellationem; tuncque retrotrahitur ad diem sententiæ prolatae, seu intimatae. At si provocetur, distinguì oportet; etenim si deseratur appellatio, similiter est locus retroactioni: at qui prosequutus instantiam succubuit, confirmata infamia sententiæ minimè retrotrahitur, sed ex tunc infamis habebitur, ut ex d. l. Furti. Faber deducit rationem reddens differentiæ. Molin. de just. & jur. tract. 4. disp. 9. num. 4.

Vers. Secundo illud tamen.

17 Sententia excommunicationis per appellationem non suspenditur, cap. Pastoralis 53. §. Verum, de appellat. cap. is cui 20. §. fin. de sentent. excommunic. in 6. l. 21. tit. 1. part. 1. ubi Greg. Lop. gloss. 1. Salgad. de reg. protet. part. 1. cap. 5. à num. 3. Guazzin. de defens. reor. def. 36. cap. 6. num. 1. Barbosa collect. d. cap. Pastoralis. num. 5. Scacc. de appellat. quest. 17. limit. 22. per tot. Imò & post appellationem excommunicationis potest denunciari. Salgad. num. 12. Lancell. cap. 12. limit. 40. num. 6. & alii ex prælaudatis. Sed si post appellationem ea sententia feratur, nulla est ipso iure. Tusch. lit. E. concl. 541. n. 6. Salgad. num. 1. Farinac. fragment. crimin. lit. I. num. 327. Scacc. sup. n. 54. Lancellot. limit. 8. n. 1. & 5. Barbosa collect. cap. Ad presentiam, num. 2. de appellat. Mart. de juridict. part. 3. cap. 18. num. 7. Ideo non convalescit, deserta appellatione. Tusch. n. 4. Quoties eodem die, & excommunicationem, & appellationem concurreret, constat, illa præcessisse presumitur, nisi aliud probetur. Mafcard. concl. 699. à n. 3.

18 Illud speciale est, quod huc docemur; nam si sententiam Judex Ecclesiasticus proferat, poterit intra decem dies ad appellandum concessio excommunicationis damnato imponere, ut patet iudicatis: & hoc in cæteris non licet iudici, nec ad exequitionem procedere, labente appellationis tempore: alioqui attentatum incurrit, ut prænotatur suprà, num. 13. Sic. tenuere Barbosa collect. cap. Venerabilibus, num. 11. de sentent. excommunic. in 6. Tusch. ubi proximè, num. 16. Pichard. manuduct. ad prax. p. 4. §. 16. num. 13. Villalob. Ärar. commun. opin. lit. A. num. 260.